
r

/
O SOBRAL

*&PREFEITURA
FL

A
&/ PMSSECRETARY DA INFRAESTRUTURA s Afomc\?fA' SEINF

ox
Qjpwy*Sobral/CE, 04 de novembro de 2021 V’’0Comunicado Intemo nD 557/2021-SEINFRA

llustrissimo Senhor
DAVID MACHADO BASTOS
Secretario da Infraestrutura

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves deste solicitar autorizagao para

a realizagao de DISPENSA DE LICITAgAo, que tem por objeto a “CONTRATAQAO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSAO DA CONSTRUgAO DE

ABRIGO DE ANIMAIS, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE”, no valor total de R$

83.635,49 (oitenta e tres mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove

centavos), a ser realizada com a empresa MANDACARU CONSTRUgOES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 27.583.854/0001-02.

Por seroportuno, encaminho em anexo a justificativa para o referido pleito, Editai

da Tomada de Pregos n° 041/2020-SEINF/CPL, Processo Administrative n°

P166292/2021 de Rescisao Contratualao Contrato n° 060/2020-SEINF, Ata de Abertura

das Propostas Comerciais da Tomada de Pregos n° 041/2020-SEINF/CPL,

Homologagao da Tomada de Pregos n° 041/2020-SEINF/CPL, Ayjso-de-Convcuÿao de

Segundo Colocado em Processo Licitatorio, Oficio de Aiÿuencia da empresa a&qr

contratada e Justificativa do Prego e da escolha do pns&ador do servigo.

DOTAgAO ORgAMENTARIA:

28.01.15.451.0040.2.360.4.4.90.51.00.1.001.0000.00
Fonte de Recurso: (Tesouro Municipal)

4EXyDEFERIDb EM:

/il /gbÿJ

\ SV A-- ---
David Machado Bastos

Secretario da Infraestrutura
Atenciosamente, i ns-KaAi -J£ sassAi.

-v~.: A'.ivC :JS CK?JSKAK5fr!0
. v-* 8or?ay.$6ss

ss;a:L fUm
Joao Paulo cW Sjqueira Prado
Coordena'dor'ae Edificagoes SEINFRA

\!MX 'EDIDO INDEFERIDO EM:

/ /

David Machado Bastos
Secretario da Infraestrutura

Sectetaria da Infraestrutura

Av. Viriato deMedeiros, 1250,3° Acdar, Centro,Sohral/CE
CNPJ 07.598.634/0001-37



------V?
7 \ISOBRAL

#>PREFEITURA PMS\ 7SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SBINF
Q-

COOÿjjUR.ANEXO DO COMUNICADO INTERNO N° 557/2021 -SEINFRA

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Coordenadoria Administrativa e Financeira da SEINFRA vem por meio deste

JUSTIFICAR a necessidade da realizagao de DISPENSA DE LICITAQAO, que tern por

objeto a “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSAO

DA CONSTRUCAO DE ABRIGO DE ANIMA1S, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE”, no

valor total de R$ 83.635,49 (oitenta e tres mil, seiscentos e trinta e cinco reais e

quarenta e nove centavos), a ser realizada com a empresa MANDACARU

CONSTRUCTS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°

27.583.854/0001-02, pelos fatos e fundamentos seguintes:

O artigo 24, inciso XI, da Lei n° 8.666/93 dispoe sobre a contratagao direta de

remanescente de obra, em consequencia de rescisao contratual, desde que atendida a

ordem de classificagao da licitagao anterior e aceitas as mesmas condigoes oferecidas

pelo licitante vencedor, senao vejamos:

“Art. 24. £ dispensavel a ticitagao:

E-]

XI - na contratagao de remanescente de obra, servigo ou
fornecimento, em consequencia de rescisao contratual,
desde que atendida a ordem de classificagao da licitagao
anterior e aceitas as mesmas condigoes oferecidas pelo
licitante vencedor, inclusive quanto aoprego, devidamente
corrigido"

Foi publicado, no Diario Oficial do Municfpio, na data de 22 de setembro de 2021,

o Termo de Rescisao Unilateral do Contrato n° 060/2020-SEINF, que tinha como objeto

a “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCAO DE

ABRIGO DE ANIMAIS, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE", oriundo da Tomada de

Pregos n° 041/2020-SEINF/CPL.

Com isso, surgiu a necessidade de convocar a segunda colocada no cecteme

supracitado para que pudesse apresentar interesse em continuar a obra em epigrafe.

Tal ato foi publicado no DOM de 14 de outubro de 2021. J

Sccretaria<kInfracstrutura

Av. Viriato deMedeiros, 1250, 3” Andar, Centro,Sobral/CE
CNPJ 07.598.634/0001-37



/ \SOBRAL a0L'
PREFEITURA
SECRETARIA DA 1NFRAESTRUTURA

Empos, foi exarado, pela empresa MANDACARU CONSTRU£OES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, comunicagao de anuencia, atraves de e-mail, declarando

que a mesma aceita as condigoes da primeira colocada no processo licitatdrio, inclusive

quanto ao prego, obedecendo aos ditames do art, 24, inciso XI, da Lei n° 8.666/93.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cabfveis para a

formalizagao de Dispensa de Licitagao para a execugao dos servigos em epfgrafe.

Sobral/CE, 04 de novembro de 2021,

JoaoPSuj6ijSiquÿra Prado
Coordenjjdprde Edrficagoes SEINFRA

•f'¥ 'u-1'

Secretamda Itifracstrutura

Av. Viriato deMedeiros, 1250, 3” Andar, Centro,Sobral/CE
C1STPJ 07.598.634/0001-37



ViVC'Vÿ OA

/1SOBRAL
tfsPREFEITURA

C6_'

SECRETARY DA INFRAESTRUTURA

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO

DE: Gabinete do Secretario da infraestrutura
PARA; Coordenadoria Jurfdica (COJUR/SEINFRA)
DATA: 04/11/2021

A Coordenadoria Jurfdica /Dara analise e parecer.

Atenciosamente,

DAVID MACHADO BASTOS
Secretario la Infraestrutura

Secretaria daInfraestrutura

Av. VtriatodeMedeiros, 1250, 3W Andar,Centro, Sobral/CE
CNPJ 07.598.634/0001-37



X/ XSOBRAL /
FL

fcÿPREFEITURA
SECRETARY DA INFRAE5TRUTURA %, J/

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Justifica-se a escolha da empresa MANDACARU CONSTRUQOES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 27.583.854/0001-02, para a

“CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSAO DA

CONSTRUQAO DE ABRIGO DE ANIMAIS, NO MUNICiPIO DE SOBRAL/CE”, haja

vista o resultado da Tomada de Pregos n° 041/2020-SEINF/CPL, em que a mesma

atingiu o segundo lugar.

Em virtude da publicagao da Rescisao Unilateral ao Contrato n° 060/2020-

SEINF, no dia 22 de setembro de 2021, no Diirio Oficial do Municfpio, que ftgurava

como contratada a empresa MI CONSTRUQOES, SERVIQOS E MANUTENQOES

LTDA - ME, e considerando a convocagao da segunda colocada do processo licitatorio

em epfgrafe, fica justificada a escolha da contratada, em consonancia com o art. 24,

inciso XI c/c art. 26, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Sobral/CE, 04 de novembro de 2021.
: jii’K ‘V

(effiuetfa Prado
Edificagoes SEINFRA

Joao Pau

Coordenador.

i

me rÿ.CTOS

<iCsL[.7S/:R?i.

D.'Vifj M.WJ

\££ii*H&hMU
i.:

Secretaria daInfraestrutura
A"v. Viriato deMedeiros, 1250, 3° Andar,Centro,Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37


